PORTARIA Nº 54/2024 – GP

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso de suas atribuições e com base no inciso X do art. 65 da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 178, de 22/10/2002, que institui o Plano de Cargos Carreira e Remuneração do
Grupo Ocupacional do Magistério de Jaboatão dos Guararapes, alterada pela Lei Municipal nº 371, de 22/12/2009, pela Lei
Municipal nº 1.449, de 09/09/2020, e pela Lei Municipal nº 1.543, de 22/12/2022;

CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Município nº 36, edição do dia 18 de
fevereiro de 2023, para provimento de 627 (seiscentos e vinte e sete) vagas, sob o regime estatutário, do seu quadro de
pessoal, bem como formação de Cadastro de Reserva (CR);

CONSIDERANDO a Portaria nº 472/2023 – SME, que publica e homologa o resultado final e classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Município n° 225 em 25 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO os Ofícios nº 20256 – SME-GAN, nº 20287 – SME-GAB, nº 21641 – SME-GAB, nº 57534 – SME-
GAB, nº 63178 – SME-GAB, nº 108262 – SME-GAB, de 14/08/2024, 14/08/2024, 15/08/2024, 18/09/2024, 23/09/2024 e
01/11/2024, respectivamente, e Anexos, que solicitam a nomeação e convocação de Professores 1 e Professores 2, aprovados
no Concurso Público 2023, do Cadastro de Reserva (CR), em substituição aos candidatos exonerados A PEDIDO;

CONSIDERANDO os Ofícios nº 31674 – SME-GAB, nº 31701 – SME-GAB, nº 31720 – SME-GAB, nº 41086 – SME-
GAB, nº 108323 – SME-GAB, de 23/08/2024, 23/08/2024, 23/08/2024, 03/09/2024 e 01/11/2024, respectivamente, e
Anexos, que solicitam a nomeação e convocação de Professores 1 e Professores 2, aprovados no Concurso Público 2023, do
Cadastro de Reserva (CR), em substituição aos candidatos que tiveram suas nomeações tornadas sem efeito através das
Portarias nº 034/2024 – GP e nº 035/2024 – GP, ambas datadas de 21/08/2024, e da Portaria nº 046/2024 – GP, datada de
29/10/2024;

CONSIDERANDO os Ofícios nº 31734 – SME-GAB e nº 31776 – SME-GAB, ambos de 23/08/2024, e Anexos, que
solicitam a nomeação e convocação de Professores 1 aprovados no Concurso Público 2023, do Cadastro de Reserva (CR),
em substituição aos candidatos que tiveram declaradas suas reclassificações a pedido através da Portaria nº 1199/2024 –
SEGEP, datada de 22/08/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR para cargos efetivos de Professor 1 e de Professor 2, os candidatos aprovados, relacionados no Anexo
desta Portaria, nos seguintes quantitativos:

Cargo Carga Horária AC PCD Total

PROFESSOR 1 180 H/A 100 2 102

PROFESSOR 1 – Brailista 180 H/A 3 3

PROFESSOR 1 – Intérprete de Libras 180 H/A 4 4

PROFESSOR 2 – Artes 200 H/A 1 1

PROFESSOR 2 – Educação Física 200 H/A 1 1

PROFESSOR 2 – Geografia 210 H/A 1 1

PROFESSOR 2 – História 210 H/A 1 1

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 8/27

PROFESSOR 2 – Língua Inglesa 200 H/A 2 2

PROFESSOR 2 – Língua Portuguesa 230 H/A 9 9

PROFESSOR 2 – Matemática 230 H/A 4 4

Total 126 2 128

Art. 2º – CONTAR a vigência desta Portaria a partir da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 09 de dezembro de 2024.

LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS

Prefeito

PORTARIA Nº 54/2024 – GP

ANEXO

Cargo: PROFESSOR 1 (Pessoa com Deficiência)

QTD
Classificação

Nome Inscrição PCD Nota
PCD Geral

1 31º 2342º ULYSSES DE ARAUJO LIMA 456021321 SIM 81,60

2 32º 2343º SAULO DE SOUZA COUTINHO 456001923 SIM 68,20

Cargo: PROFESSOR 1

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 554º LUANA SANTANA DA SILVA 456035724 NAO 84,20

2 555º HUGO GUSTAVO DE LIRA GOMES 456031711 NAO 84,20

3 556º MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 456030293 NAO 84,20

4 557º LUCICLEIDE BEZERRA DA SILVA 456019233 NAO 84,20

5 558º SANDRA REGINA SILVA OLIVEIRA 456030352 NAO 84,20

6 559º MARIA ISABEL FRANCISCO DA SILVA RAMOS 456012408 NAO 84,20

7 560º NATASHA WALKYRIA SENA DA SILVA 456012513 NAO 84,20

8 561º CLÁUDIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 456027174 NAO 84,20

9 562º MANUEL VICTOR DE LYRA LEITE PESSOA 456019551 NAO 84,20

10 563º MARIA IZABELLA VASCONCELOS GAMO DE BARROS 456004211 NAO 84,20

11 564º RONALDO DE SOUZA RICARDO 456010754 NAO 84,20

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 9/27

Cargo: PROFESSOR 1

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

12 565º JÉSSICA SANTOS DO NASCIMENTO 456007840 NAO 84,20

13 566º ISABELLA CASTRO DA COSTA GOMES 456019735 NAO 84,20

14 567º JÚLIA FERREIRA DE LIMA 456030571 NAO 84,20

15 568º VANESSA FERREIRA DA SILVA 456014999 NAO 84,20

16 569º MARIA EDUARDA MARCELINO OLIVEIRA 456025708 NAO 84,20

17 570º RAQUEL CRISTINA DE ALBUQUERQUE 456018704 NAO 84,00

18 571º JOILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 456013353 NAO 84,00

19 572º JULYANA JARDIM REZENDE 456027276 NAO 84,00

20 573º GABRIELA BISPO DA SILVA 456021508 NAO 84,00

21 574º VANESSA PALOMA DE LIMA SILVA 456003828 NAO 84,00

22 575º WATUSY BARBOSA DE QUEIROZ 456033309 NAO 84,00

23 576º JOSÉ ARRUDA DO NASCIMENTO 456000493 NAO 84,00

24 577º ALLAN KELWIN PESSOA DA SILVA 456029274 NAO 84,00

25 578º REBECA XIMENES BEZERRA 456007527 NAO 84,00

26 579º PALLOMMA DARMMEA LUCIANA DE ARAÚJO MELO 456033199 NAO 84,00

27 580º MARIANA MATIAS DA CRUZ DE BRITO ARAÚJO 456018973 NAO 84,00

28 581º JANAINA NERY DA SILVA OLIVEIRA 456020875 NAO 84,00

29 582º ABINESIA DA SILVA SANTOS 456001216 NAO 84,00

30 583º LAIS REGINA DE MORAIS 456007904 NAO 84,00

31 584º RITTA DE CÁSSIA TIAGO PANTALEÃO 456022511 NAO 83,80

32 585º MILENA SOARES DE BARROS 456014705 NAO 83,80

33 586º ADRIANA MARIA DE SOUSA FUKAHORI 456001378 NAO 83,80

34 587º TÂMARA MARQUES DA SILVA GOMES 456038986 NAO 83,80

35 588º CARLOS EDUARDO BARROS DE ABREU 456037221 NAO 83,80

36 589º JOYCE KELLY SILVA DE ALMEIDA 456012551 NAO 83,80

37 590º JESSICA DA SILVA MELO 456003019 NAO 83,80

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 10/27

Cargo: PROFESSOR 1

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

38 591º DAYSEANE KETTYEM CABRAL DE SANTANA 456002545 NAO 83,80

39 592º MARIA DAS DORES RODRIGUES 456035017 NAO 83,80

40 593º THAIS SOARES DA SILVA 456019538 NAO 83,80

41 594º ALESSANDRO E SILVA DE ARAUJO 456014878 NAO 83,60

42 595º VIVIANE KEROLAINE DA SILVA 456006714 NAO 83,60

43 596º HILKA CRISTIANE PEREIRA MACIEIRA 456038205 NAO 83,60

44 597º EDUARDA VALÉRIA MONTEIRO GRACILIANO DA SILVA 456027831 NAO 83,60

45 598º JENIFFER ALINE LIRA DA SILVA 456035119 NAO 83,60

46 599º MACIUS VINÍCIUS ALMEIDA MARQUES 456027929 NAO 83,60

47 600º CRISTINA MIGUEL DE LIMA SILVA 456022247 NAO 83,60

48 601º JACQUELINE GUEDES DE LIRA 456008237 NAO 83,40

49 602º PRISCILA BULHÕES VIDAL DOS ANJOS 456012610 NAO 83,40

50 603º ALINE MARIA SOUZA DA SILVA 456011045 NAO 83,40

51 604º MAÍSA DA SILVA LAURINDO SOUZA 456020417 NAO 83,40

52 605º GABRIELLE AVANÇO VEGA 456028901 NAO 83,40

53 606º CINTYA CAROLINA BARBOSA LOPES 456033369 NAO 83,40

54 607º LETÍCIA PATRÍCIA DA SILVA 456028410 NAO 83,40

55 608º CARLA VANESSA DE ALMEIDA SILA 456003267 NAO 83,40

56 609º RENATA LUNA LEITE CARNEIRO 456015096 NAO 83,40

57 610º ANABELLY BREDERODES CAMPOS SILVA 456026721 NAO 83,40

58 611º NATÁLIA DE FRANÇA NIBBERING 456029290 NAO 83,40

59 612º CHRISTIANE JOYCE ROCHA DE MORAES ALVES 456030138 NAO 83,40

60 613º ROSIANE EMILIA DA SILVA GUSMÃO 456016190 NAO 83,40

61 614º JOÃO VICTOR ALVES DA SILVA 456011679 NAO 83,40

62 615º WANESSA VITORIANA DA SILVA SANTOS 456032621 NAO 83,40

63 616º INES ADRIANA MAGALHAES PEREIRA 456006934 NAO 83,40

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 11/27

Cargo: PROFESSOR 1

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

64 617º MARIA NATHALIA PEREIRA DE SANTANA SILVA 456013918 NAO 83,40

65 618º CLÁUDIA FIDÉLIS DA SILVA 456011006 NAO 83,40

66 619º DANIELLE NAYANE DUARTE DA SILVA ZUZU 456030866 NAO 83,40

67 620º MONALIZA LIZ GOMES DE SANTANA 456007006 NAO 83,40

68 621º BRUNA LIMA DE ARAÚJO SOUZA 456030366 NAO 83,40

69 622º PRISCILA MIRELLA MARIA DA SILVA 456004106 NAO 83,40

70 623º MAURO RAFAEL PEREIRA DA SILVA 456017535 NAO 83,40

71 624º JOELMA COSTA FREITAS SILVA 456027077 NAO 83,40

72 625º AMANDA MARIA DA SILVA 456020459 NAO 83,40

73 626º MELINA SILVA MALVEZZI 456000805 NAO 83,40

74 627º FLÁVIA GUILHERME DA SILVA 456029656 NAO 83,40

75 628º CASSIO DA SILVA SOUZA 456030567 NAO 83,20

76 629º ANDRÉIA FERREIRA GOMES 456003409 NAO 83,20

77 630º DANILO SANTOS DO VALE 456032748 NAO 83,20

78 631º FABIANA MARIA DA SILVA 456025825 NAO 83,20

79 632º AMANDA PEREIRA SANTOS 456017840 NAO 83,20

80 633º SHEYLA FELIX DE CASTRO 456013220 NAO 83,20

81 634º DANIELLE RAMOS DE OLIVEIRA 456023784 NAO 83,20

82 635º MANUELA FREITAS DE OLIVEIRA 456016224 NAO 83,20

83 636º JAINE LAIR PEREIRA 456001266 NAO 83,20

84 637º ANA BEATRIZ RODRIGUES DE ARAÚJO 456001973 NAO 83,20

85 638º MAYZA CANDIDO FRANÇA DA SILVA MORAIS 456022133 NAO 83,20

86 639º MAYARA MÉRCIA DOS SANTOS LIMA SILVA 456031909 NAO 83,20

87 640º BÁRBARA TAVARES MELO 456005187 NAO 83,20

88 641º PATRÍCIA MARIA DE BRITO FRANÇA 456013498 NAO 83,20

89 642º VIVIANE DE AZEVEDO SOARES 456029239 NAO 83,20

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 12/27

Cargo: PROFESSOR 1

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

90 643º LILIANE DE MACEDO GALIZA DE OLIVEIRA BEZERRA 456010673 NAO 83,20

91 644º MERIELEN CAROLINY DE ARAUJO MOTA 456029435 NAO 83,20

92 645º ELIZETE MARIA DE BARROS 456020424 NAO 83,20

93 646º AMANDA REGINA DOS SANTOS ANDRADE 456027556 NAO 83,20

94 647º CRISTIANE ROBERTA GUIMARÃES DE ANDRADE 456020747 NAO 83,20

95 648º CELLY REGINA DOS PRAZERES SILVA 456002031 NAO 83,20

96 649º EVA CRISTINA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE 456020906 NAO 83,20

97 650º FERNANDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 456013336 NAO 83,00

98 651º EUDIS CORREIA DA SILVA 456000163 NAO 83,00

99 652º BEATRIZ DE MATOS LIMA 456024103 NAO 83,00

100 653º ANDRIA KAROLINY BARBOSA DA SILVA 456004581 NAO 83,00

Cargo: PROFESSOR 1 – Brailista

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 19º ROSINALVA ALMEIDA BARBOSA 456026274 NAO 72,60

2 20º VANDA BARBOSA DA SILVA 456021169 NAO 72,20

3 21º ISABELLA BANDEIRA DE OLIVEIRA 456019326 NAO 71,60

Cargo: PROFESSOR 1 – Intérprete de Libras

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 50º JAILSON SIQUEIRA DA SILVA JÚNIOR 456015995 NAO 68,60

2 51º ALESSANDER CRISTOVÃO ROCHA GOMES 456027671 NAO 67,60

3 52º THAIS APARECIDA DA SILVA 456003633 NAO 67,20

4 53º MARCOS ANTONIO RIBEIRO 456004889 NAO 67,20

Cargo: PROFESSOR 2 – Artes

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 8º TIAGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 456013747 NAO 78,80

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 13/27

Cargo: PROFESSOR 2 – Educação Física

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 5º BENJAMIM JOSÉ CUNHA AMORIM 456020472 NAO 86,80

Cargo: PROFESSOR 2 – Geografia

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 18º WASHINGTON FELIX DE OLIVEIRA 456017936 NAO 82,00

Cargo: PROFESSOR 2 – História

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 16º CAIO LEITE CORREIA TERENCIO 456013309 NAO 83,00

Cargo: PROFESSOR 2 – Língua Inglesa

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 18º MARÍLIA ALBUQUERQUE FERREIRA 456018706 NAO 90,00

2 19º LEANDRO AUGUSTO DA SILVA HORA 456000034 NAO 90,00

Cargo: PROFESSOR 2 – Língua Portuguesa

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 65º EVANDRO FERREIRA DA SILVA 456034665 NAO 80,00

2 66º JULLIANA RAQUEL DA SILVA SIMÃO SANTOS 456034753 NAO 80,00

3 67º EDDA CAROLINE SILVA FLÉXA 456023027 NAO 80,00

4 68º UIARA AIMÊ LAURENTINO DE OLIVEIRA 456002206 NAO 79,80

5 69º MARCILANE DE OLIVEIRA ANDRADE 456025197 NAO 79,80

6 70º BÁRBARA CAROLINA SILVA SANTOS 456035434 NAO 79,80

7 71º SANDRA DA SILVA SÁ 456017214 NAO 79,80

8 72º DENIZE DA SILVA CUNHA 456024914 NAO 79,60

9 73º KEROLLYN FERNANDA FERNANDES SILVA 456022095 NAO 79,40

Cargo: PROFESSOR 2 – Matemática

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

1 84º RODRIGO TOMAZ SILVA DE MELO 456039311 NAO 65,20

2 85º PEDRO RENILSON ALVES FERREIRA 456027705 NAO 65,20

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 14/27

Cargo: PROFESSOR 2 – Matemática

QTD Classificação Nome Matrícula PCD Nota

3 86º CÉSAR AUGUSTO PEREIRA COSTA 456016607 NAO 65,00

4 87º EDUARDA FERNANDA DA COSTA PONTES 456023351 NAO 64,80

104109

ATOS DO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica, e
considerando o que estabelece a Lei Complementar Municipal n.º 45/2023, de 31 de março de 2023.

RESOLVE:

Ato n.º 0881/2024 – DESIGNAR a servidora KARINA LUCIA DA SILVA ANTUNES DO REGO, matrícula nº
4.0591941.4, para responder cumulativamente pelo expediente da Secretaria Executiva de Direitos Humanos, da Família
e de Política Sobre Drogas, no período de 02/12/2024 a 31/12/2024, durante o afastamento da titular Eric Montes Santos,
para gozo de férias.

Ato n.º 0882/2024 – EXONERAR A PEDIDO MARILIA SEQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 4.0911534.2, do Cargo
de Assessoria e Assistência de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CAA-5, da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE, com efeito a partir de 09 de dezembro de 2024.

Ato n.º 0883/2024 – EXONERAR A PEDIDO REBEKA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 4.0911208.4, do Cargo
de Direção e Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO, símbolo CDG-6, da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE, com efeito a partir de 09 de dezembro de 2024.

Ato n.º 0884/2024 – EXONERAR A PEDIDO MARIA ANGELICA ALVES BELCHIOR, matrícula nº 4.0592043.5, do
Cargo de Direção e Gerenciamento de SUPERINTENDENTE, símbolo CDG-3, da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE, com efeito a partir de 09 de dezembro de 2024.

Ato n.º 0885/2024 – EXONERAR A PEDIDO CAMILA MELO BATISTA, matrícula nº 4.0592040.4, do Cargo
de Direção e Gerenciamento de COORDENADOR, símbolo CDG-5, da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO
AMBIENTE, com efeito a partir de 09 de dezembro de 2024.

Jaboatão dos Guararapes, 09 de dezembro de 2024.

LUIZ MEDEIROS

Prefeito

104100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SERACRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das suas atribuições e com fundamento na Lei nº 14.133/2021, art. 75, inciso I e no Decreto Municipal nº 008/2023, art.

10/12/24, 17:50 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – XXXIII – Nº 229 – JABOATÃO DOS GUARARAPES - Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/2024/12/10/10-de-dezembro-de-2024-xxxiii-no-229-jaboatao-dos-guararapes/?print=print 15/27